稅項 (629.1) (350.6) (276.2) (127.1) (179.9)

本年利潤 2,695.7 1,911.9 1,451.5 903.6 1,426.0

歸屬於：
少數股東權益 (237.6) (251.7) (199.3) (136.6) (138.3)

歸屬於：
母公司股東 2,458.1 1,660.2 1,252.2 767.0 1,287.7

單位：百萬元人民幣

於12月31日
資產及負債項目 2009年 2008年 2007年 2006年 2005年
總資產 69,464.9 52,228.8 41,034.4 26,787.2 22,464.0

總負債 51,516.0 37,045.3 28,146.0 15,461.4 11,742.8

少數股東權益 1,123.6 934.0 751.2 561.9 470.7

歸屬於母公司的股東權益 16,825.3 14,249.5 12,137.2 10,763.9 10,250.5

二 零 零 九 年 年 度 報 告

21

（四） 按香港財務報告準則編製的本集團主要財務指標

項目名稱 2009年 2008年 2007年 2006年 2005年
每股基本盈利（人民幣元╱股） 1.40註1 0.95註2 0.72註2 0.44註2 0.74註2

每股淨資產（人民幣元╱股）註3 9.55註1 8.16註2 6.95註2 6.16註2 5.87註2

淨資產收益率註3 14.61% 11.65% 10.32% 7.13% 12.56%

註1： 由於本公司於2009年內實施了2008年利潤分配及資本公積金轉增股本方案，以及本公司第一期股權激勵計劃的實施，本公司的總股本數
由1,343,330,310股增加至1,831,336,215股，其中尚未解鎖的限制性股票69,737,523股，上表中的2009年基本每股收益以扣除尚未解鎖的限
制性股票後的加權平均普通股股本，即1,752,691,606股計算，2009年每股淨資產以扣除尚未解鎖的限制性股票後的股本數1,761,598,692

股計算。

註2： 由於公司實施2008年利潤分配方案，總股本由1,343,330,310股變更為1,746,329,402股，上述數據進行了重述。

註3： 以上財務指標不含少數股東權益。

（五）  按照中國企業會計準則和香港財務報告準則編製的本集團2009年淨利潤
和於2009年末淨資產數據完全一致。

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

股 本 變 動 及 股 東 情 況

24

（一）本年度的股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+, -） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股註1 其他註2、註3 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 1,693,914 0.13 — — 486,271 70,279,273 70,765,544 72,459,458 3.96

1、國家持股 — — — — — — — — —

2、國有法人持股 — — — — — — — — —

3、其他內資持股 — — — — — 66,899,197 66,899,197 66,899,197 3.65

其中： 境內非國有法人持股 — — — — — — — — —

境內自然人持股 — — — — — 66,899,197 66,899,197 66,899,197 3.65

4、外資持股 — — — — — — — — —

其中： 境外法人持股 — — — — — — — — —

境外自然人持股 — — — — — — — — —

5、高管股份 1,693,914 0.13 — — 486,271 3,380,076 3,866,347 5,560,261 0.31

二、 無限售條件股份 1,341,636,396 99.87 — — 402,512,821 14,727,540 417,240,361 1,758,876,757 96.04

1、人民幣普通股 1,117,424,940 83.18 — — 335,249,385 14,727,540 349,976,925 1,467,401,865 80.12

2、 境內上市的外資股 — — — — — — — — —

3、境外上市的外資股（H股） 224,211,456 16.69 — — 67,263,436 — 67,263,436 291,474,892 15.92

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份總數 1,343,330,310 100 — — 402,999,092 85,006,813 488,005,905 1,831,336,215 100

註1： 公司於2009年6月5日實施資本公積金轉增股本方案（以2008年12月31日總股本1,343,330,310股為基數，每10股轉增3股）。具體情況請見本
公司於2009年5月27日發布的《二零零八年度利潤分配及資本公積金轉增股本公告》。

註2： 公司《第一期股權激勵計劃（2007年2月5日修訂稿）》在獲得中國證監會的無異議回復，經2007年3月13日召開的公司2007年第一次臨時股
東大會審議通過後開始實施。公司第一期股權激勵計劃4,022名激勵對象共獲授85,050,238股標的股票額度，已在中國證券登記結算有限
責任公司深圳分公司辦理完成登記。公司第一期股權激勵計劃首次解鎖的標的股票已於2009年7月22日完成了解除限售，扣除此次不予
解鎖而作廢的標的股票額度計43,425股，公司總股本因此增加了85,006,813股。具體情況，請見本公司於2009年7月22日發布的《第一期股
權激勵計劃首次解鎖的標的股票完成解除限售的公告》。

註3： 本年度，高管股份共解除限售數量為167,832股A股。其中：(1)根據境內有關規定，公司卸任的原高級管理人員離職滿6個月後按照相關法
律法規對其持有股票給予解除限售部分，計163,048股A股；(2)本公司執行副總裁田文果先生於2008年已將其當年解除限售的股份全部賣出，
按照有關規定，2009年年初將其持有的25%予以解除限售，計4,784股A股。